
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNECOMUNECOMUNE   DIDIDI   SIAMANNASIAMANNASIAMANNA 
   PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 
AREA TECNICA 

Determinazione del Responsabile  
dell'Area Tecnica N.  141 del  20/11/2023 

 
CIG: A02501E23F " Interventi di sistemazione e manutenzione straordinaria delle 
aree verdi e programma di gestione dei servizi di  manutenzione degli immobili 
comunali, servizi cimiteriali e servizi essenziali di protezione civile". Affidamento del 
servizio in favore della Società Cooperativa Sociale Onlus La San Giovanni ai sensi 
dell'articolo 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023. Impegno di spesa 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 30.08.2023 con il quale l’ing. Roberta Muscas è stata nominata 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

VISTO il D.lgs 18.08.2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione C.C n. n. 46 del 05.08.1991 modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29.10.1991; n. 27 del 29.07.1996; n. 46 del 
05.11.1996; n. 18 del 21.09.2009; n. 11 del 23.03.2010;         

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.137 del 
28.12.2010 e modificato con deliberazione G.C. n. 100 del 08.11.2011; 

 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 
del 05.03.2021; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n.  
1 del 14/02/2014; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Siamanna, approvato con Deliberazione 
G.C. n. 26 del 19.03.2021; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 15.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il D.U.P.  per gli esercizi finanziari 2023/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 15.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 28.02.2023 avente ad oggetto l’approvazione del 
P.o.g. 2023-2025;la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 24.03.2023 avente ad oggetto 
l’approvazione il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione 2023/2025 ( P.I.A.O); 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge n. 5 maggio 2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali “ entrambi modificati con decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
PRESO ATTO che si rendono necessari degli interventi di completamento e sistemazione delle aree verdi di 
proprietà comunale come le aiuole all'ingresso del cimitero nonché l'area individuata per la realizzazione di 
un parco e percorso attrezzato con l'applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 09.06.2023 con la quale: 

 si approvava la relazione di progetto ed i suoi allegati dell'intervento " Programma di gestione dei 
servizi di  manutenzione degli immobili comunali, servizi cimiteriali e servizi essenziali di protezione 
civile " redatto dall’Ufficio Tecnico a firma del Geom. Giovanni Maria Panai;  

 si dava atto che con successivo atto verranno individuate le risorse a copertura della spesa 
complessiva dei servizi in oggetto; 

DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del  25.07.2023 di programmazione 
avanzo di amministrazione esercizio 2022, assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri 
per l'esercizio 2023 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs n.267/2000: 

 sono stati stanziati Euro 30.000,00 quali risorse da destinare ai lavori di manutenzione straordinaria 
del verde pubblico e del sistema infrastrutturale dei parchi cittadini; 

 si approvava la variazione di assestamento generale che registra le variazioni di competenza e di 
cassa al bilancio 2023/2025, conseguenti all’applicazione della quota dell’avanzo che prevede lo 
stanziamento, anche per l'anno 2024,  Euro 30.000,00 quali risorse da destinare ai lavori di 
manutenzione straordinaria del verde pubblico e del sistema infrastrutturale dei parchi cittadini; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.74 del 29.08.2023 con la quale è stata approvata la 
variazione al Bilancio n.7 che prevede l'integrazione di ulteriori Euro 10.0000 alle risorse da destinare ai 
lavori di manutenzione straordinaria del verde pubblico e del sistema infrastrutturale dei parchi cittadini per 
l'annualità 2023, precedentemente destinati al cofinanziamento per la partecipazione al bando della Regione 
Sardegna si sensi della L.R. 21 febbraio 2023 n 1 art 16 comma 8 contributi ai comuni per la gestione e 
manutenzione dei parchi urbani. Bando scaduto in data 31 luglio ed al quale non si è potuto partecipare in 
quanto non in possesso dei requisiti di partecipazione;  

DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 76.820,00 trova copertura finanziaria nel Bilancio di 
Previsione 2023/2025: 

 alla voce 9030, capitolo 27, articolo 1 per Euro 40.000,00, annualità 2023; 

 alla voce 9530, capitolo 2, articolo 2 per Euro 6.820,00, annualità 2023; 

 alla voce 9030, capitolo 27, articolo 1 per Euro 30.000,00, annualità 2024; 

DATO ATTO che l'amministrazione intende utilizzare le risorse sopra richiamate per gli interventi di 
sistemazione e manutenzione straordinaria delle aree verdi e programma di gestione dei servizi di  
manutenzione degli immobili comunali, servizi cimiteriali e servizi essenziali di protezione civile; 

VISTA la Delibera G.C. n. 76 del 29.08.2023 con la quale: 

 Si stabiliva di utilizzare le risorse sopra richiamate per gli interventi di sistemazione e manutenzione 
straordinaria delle aree verdi e programma di gestione dei servizi di  manutenzione degli immobili 
comunali, servizi cimiteriali e servizi essenziali di protezione civile; 

 si impartivano le direttive al Responsabile dell'Area Tecnica al fine di redigere gli elaborati di 
progetto ed  avviare l'iter procedurale di affidamento degli interventi; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.104 del 12.09.2023 con la quale 
veniva nominato il Geom. Giovanni M. Panai, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa di settore 
vigente, Responsabile Unico del Progetto (RUP), degli " Interventi di sistemazione e manutenzione 
straordinaria delle aree verdi e programma di gestione dei servizi di  manutenzione degli immobili comunali, 
servizi cimiteriali e servizi essenziali di protezione civile”,  dell’importo complessivo di € 76.820,00, il quale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

viene incaricato del ruolo e funzioni di cui all’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 nonché per lo svolgimento dei 
compiti dettati dall'Allegato I.2 del  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la Relazione di progetto ed i relativi allegati redatti dall'Ufficio Tecnico a firma del Geom. Giovanni 
Maria Panai in possesso dell'abilitazione alla libera professione;   

VISTO il quadro economico del Progetto di complessivi € 76.820,00, come di seguito articolato: 

A LAVORI Importo di cui 
manodopera 

A1 Realizzazione di prato verde  €   29.000,00   €     8.944,80  

A2 
Manutenzione straordinaria aree 
verdi  €     7.400,00   €     5.736,86  

A3 Manut. Immobili comunali, servizi 
cimiteriali e protezione civile   €   25.542,00   €   25.542,00  

A4 
Oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso  €     1.025,21    

 
TOTALE A  €   62.967,21   €   40.223,66  

    
B IVA al 22% di A  €   13.852,79  

 

 
TOTALE B  €   13.852,79  

 
    

 
TOTALE A+B  €   76.820,00  

 
 

CONSIDERATO che si rende quindi opportuno procedere all’affidamento del suddetto servizio a soggetti di 
cui all’art. 65 del D.Lgs 36/2023;  

DATO ATTO che l'importo posto a base di affidamento è di complessivi € 61.942,00 di cui € 1.025,21 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 40.223,66 costo della manodopera non soggetta a ribasso ed 
€ 20.693,13 quale importo servizi da assoggettare a ribasso;  

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in 
base alle vigenti disposizioni normative; 

VISTO l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento, determinino di contrarre i contratti pubblici in conformità ai propri ordinamenti 
e individuandone gli elementi essenziali e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

TENUTO CONTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, consente per servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 140.000 euro, l’affidamento diretto da parte del Rup; 

RITENUTO che l’importo stimato della prestazione complessiva del servizio come sopra dettagliata 
ammontante ad € 61.942,00, oltre ad IVA, è inferiore ad € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere 
all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 
36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di affidamento, nel rispetto del principio di 
rotazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di:  

 avviare sul portale SardegnaCAT la procedura di affidamento, tramite la pubblicazione di R.D.O. 
(Richiesta di Offerta, che prevede l’acquisizione di uno o più preventivi); 

 procedere all'affidamento della procedura al prezzo più basso rispetto all'importo a base di 
affidamento pari ad € 20.693,13;  

DATO ATTO che in conformità di quanto sopra, è stata pubblicata sul portale SardegnaCAT la RDO 
rfq_422173, nei confronti dei seguenti operatori economici:  

Descrizione Sede 

Ali Integrazione Società Cooperativa Sociale Cagliari 

La San Giovanni Società Cooperativa Sociale Onlus Cagliari 

Soc. Coop Soc. Articolo Uno Settimo San Pietro (CA) 

Società Cooperativa Sociale Il Quadrifoglio Servizi Tadasuni (OR) 

 

ACCERTATO che, entro il termine assegnato (ore 10:00 del giorno 06.11.2023), cosi come riportato nel 
riepilogo generale della procedura pubblicata su SardegnaCAT, ha presentato offerta solo La San Giovanni 
Società Cooperativa Sociale Onlus manifestando la propria disponibilità ad eseguire il servizio di che trattasi 
per l’importo complessivo netto di € 60.147,91 (di cui € 1.025,21 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, € 40.223,66 costo della manodopera non soggetta a ribasso ed € 18.899,04 quale importo servizi  
assoggettato a ribasso) offrendo un ribasso del 8,67% sull’importo posto a base di affidamento; 

RITENUTO il preventivo presentato da La San Giovanni Società Cooperativa Sociale Onlus, congruo ed 
economicamente vantaggioso per questa Amministrazione; 

CONSIDERATO che: 

 l'operatore economico suindicato, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla 
natura del lavoro da eseguire; 

 l'operatore economico sopra identificato non ha mai assunto incarichi direttamente assegnati da 
questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 

 l'operatore economico ha manifestato disponibilità immediata ad eseguire i lavori; 

RITENUTO necessario impegnare l'importo relativo all’affidamento del servizio in oggetto, pari a complessivi 
€ 73.380,45 (di cui € 60.147,91 per il servizio ed € 13.232,54 per IVA 22%) in carico:  

 alla voce 9030, capitolo 27, articolo 1 per Euro 40.000,00, annualità 2023; 

 alla voce 9030, capitolo 27, articolo 1 per Euro 30.000,00, annualità 2024; 

 alla voce 9530, capitolo 2, articolo 2 per Euro 3.380,45, annualità 2023; 

DATO ATTO che il suddetto Professionista ha attestato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli 
art. 94-95-96-97-98 del d.lgs. n. 36/2023 mediante dichiarazione sostitutiva in conformità al d.P.R. n. 
445/2000 e che rientra nel potere dell’Amministrazione procedere alla verifica dell’effettività e della veridicità 
delle dichiarazioni ricevute, come stabilito dall’art. 71 del suddetto D.P.R.;  

PRESO ATTO che l’affidamento diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e che 
detta verifica si è conclusa positivamente;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del sevizio in oggetto a La San Giovanni Società 
Cooperativa Sociale Onlus con sede in Cagliari in via Malfidano n.12 C.F./P.IVA 03714750928 per l’importo 
complessivo lordo di € 73.380,45 (di cui € 60.147,91 per il servizio ed € 13.232,54 per IVA 22%); 

DATO ATTO che per detto intervento risultano assegnati i seguenti codici identificativi: CIG: A02501E23F; 

VISTI e RICHIAMATI il D. Lgs. n. 50/16 ed il regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010 per le parti 
ancora in vigore;  

ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012;  

DATO ATTO che: 

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal geom. Giovanni Maria Panai, 
Responsabile del procedimento, e ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 Agosto 1990, n°241 e ss.mm.ii. 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. 
n°1 del 14.02.2014; 

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di 
comportamento dell’ente; 

RILEVATO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO opportuno procedere in merito; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. DI AFFIDARE, attraverso la procedura telematica RDO rfq_422173 sul portale SardegnaCAT, ai 
sensi  dell'art.50 comma 1 lett. b), il servizio come in premessa descritto in favore La San Giovanni 
Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Cagliari in via Malfidano n.12 C.F./P.IVA 
03714750928 per l’importo complessivo lordo di € 73.380,45 (di cui € 60.147,91 per il servizio ed € 
13.232,54 per IVA 22%); 

3. DI IMPEGNARE in favore del suddetto operatore economico di complessivi € 73.380,45 in carico: 
 alla voce 9030, capitolo 27, articolo 1 per Euro 40.000,00, annualità 2023; 
 alla voce 9030, capitolo 27, articolo 1 per Euro 30.000,00, annualità 2024; 
 alla voce 9530, capitolo 2, articolo 2 per Euro 3.380,45, annualità 2023; 

  

4. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

5.  DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamanna.  Responsabile Procedimento: FIGUS ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 al Sindaco per opportuna conoscenza; 

 al Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza. 

8. DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento verrà inserito nella raccolta generale degli atti 
amministrativi dell’Ente; - pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico, per 
la durata di 15 giorni, e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza all’obbligo 
previsto dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza”); 

 
 

 
La Responsabile dell’Area Tecnica 

firmato digitalmente 
(Ing. Roberta Muscas) 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo


